336 Corium etiam **tergus** dicitur. **Virgilius:** Tergora diripiunt costis et uiscera nudant. Nam **tergum** dorsum est. Vnde a tergo dicimus a parte posteriori membranae siue papyri aut alterius cuiuscunque rei. **Iuuenalis:** Scriptus et a tergo, nec dum finitus Hores. Hinc fit **postergo** uerbum, hoc est: posthabeo, relinquo, postpone et quasi post terga iacio; a quo **postergator** et **postergatio**, et **tergiuersor**, quod est fallo et dicta muto, aliquando etiam contradico, quasi terga uerto. Nam **uertere terga** proprie fugere est, quod et **terga dare** dicimus. **Plautus:** Quid expectas? Quid tergiuersaris? Proprie tamen tergiuersari est eorum qui, terga uertentes, adhuc tamen pugnant nec sese uitios rationibus uolunt agnoscere. **Cicero:** Et hoc atque illuc tergiuersantem testimonium contra se dicere cogo. **Liuius:** Monebant Consulem haec. Sed tergiuersari res cogebat, idest: quibus-cunque rationibus poterat ueritatem dissimulare et quasi subterfugere. Hinc **tergiuersator** dicitur qui tergiuer- (f° 121r) satur; et **tergiuersatrix** femininum; et **tergiuersatio**, ipse actus. Ponitur tamen aliquando tergum pro tergore. **Virgilius:** Obstupere animi tantorum ingentia septem Terga boum plumbo insuto ferro que rigebant, quod de 10 pellibus intelligi **Papinius** indicat: At dum nigrantia plumbo Tegmina cruda boum. Vnde, quoniam scuta pellibus tegi solent, tergum non, nunquam pro scuto accipitur. **Virgilius:** Dentibus infrendens et tergo decuit hastas. A terendo autem **tergum** et **tergus** dicuntur, quoniam uehendis oneribus teruntur.

337 A pellis **pellio** dicitur, de quo post dicemus, et **pellicula** diminutiuum; et **pelliceum**, quod ex pelle est; et **uersipellis**, fallax, de quo dicemus inferius. **Plautus:** Versipellem se facit quando lubet. A pellendo autem dicitur **pellis**, quod externas iniurias tegendo repellat. Haec, postquam concinnata est ad calceos et caetera opera 5 facienda, **aluta** dicitur. **Varro:** Pasceolus sacculus est ex aluta factus. **Cato:** Pueris in ludo pasceolos furare. Ab aluta **alutamen** siue **alutamentum** ueteres dixerunt opus ex concinnatis pellibus factum. Item **alutarii**, sicut **coriarii**, hoc est: pellium et coriorum concinnatores. **Plautus:** Hic alutarioris cerdo. Proprie tamen alutarii tenuiorum pellium dicuntur, coriarii crassiorum.

338 **Pella** autem urbs Macedoniae fuit in littore Aegei maris, illustrata maxime natalibus Philippi Macedonum regis et Alexandri, eius filii; unde uterque **Pelleus**

335,12 cf. 425 | 13 cf. Hor. *epist.* 1,7,65 | 13-14 cf. P. Fest. 328 | 336,1 et 2 cf. Non. 414 et Verg. *Aen.* 1,211 ex Non. | 3 cf. Iuu. 1,6 | 5-6 cf. Non. 41 | 7 Plaut. ?fr. inc. 70 [ex Cic. *Planc.* 48?] | 8-11 cf. Valla *eleg.* 6,50 (Cic. *Q. Rosc.* 37; cf. Liu. 2,27,3) | 14 Verg. *Aen.* 5,404-405 | 15 Stat. *Theb.* 6,732-733 uar. | 16-17 cf. Non. 414 (Verg. *Aen.* 10,718) | 337,1 cf. 354 | 2 cf. c. 374,53-55 | 3 Plaut. *Amph.* 123, ap. Non. 38 uel 41 (?) | 3-4 cf. Isid. *orig.* 11,1,78 | 5-6 cf. Non. [non Varro] 151 (cf. Cato *or. frg.* 49; ex Lucil. 446 uar.) | 8 Plaut. ?fr. inc. 71 | 338,1-4 cf. Tort.

335,11 scutum] -ton v || a U<sup>2</sup>: de ova || 13 scutra] scruta v || 16 eosdem v || 336,1 deripiunt o || 2 sine v || 3 a U: a ov in a || 4 Postergo uerbum. Hinc fit v || 7 est] eum v || 8 se v || 11 et om. v || 16 solent U p.c. || 337,1 post dicemus U p.c. || 2 dicemus inferius U p.c. || 4-338,9 Haec — habent add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 337,6 Alutamen Ab aluta v || 7 sicut add. s.l. U<sup>2</sup>

uocitatus est. **Iuuenalis**: Vnus Pelleo iuueni non sufficit orbis. **Lucanus**: Illic Pellei proles uesana Philippi. **Peleus** uero Eaci regis et Aeginae filius fuit, maritus Thetidis et Achillis pater, á quo Pelides dictus est Achilles. **Pelias** Neptunni filius fuit ex Cyto filia Salmonei regis, quae fuit uxor **Critei**, cui **Esonem** genuit, patrem **Iasonis**. **Pelion** mons est Thesaliae, ab orientali parte, in cuius uertice pineta abundant, in reliquis partibus quercus. **Ouidius**: Pelion Emoniae mons est obuersus in austros; Summa uirent pinu, caetera quercus habent.

5 **339** Item á pelle **pellirem** galerum dixerunt, quod fieri solebat ex pelle. Est autem genus clipei; á quo **Galerita** aus, de qua supra; et **galerus** masculino ac **galerum** neutro genere dicitur. **Virgilius**: Et temperat astra galero. **Idem**: Nec Archadii bene protegit umbra galeri. Et palear, quasi pellear. Sunt enim **palearia** pelles pendentes ex gutture, **5** quales in bobus uidemus. **Virgilius**: Et crurum tenus á mento palearia pendent. Et pallor secundum quosdam, (c. 194) quasi pellis liuor, á quo **pallidus** et **paleo** uerbum; á quo **pallesco**, quod significat pallidus fio, et **expalleo**, á quo **expallesco**. Pallorem etiam ueteres pro uetustate et negligentia posuerunt. **Lucilius**: Ocum, inertia, pallor eum ad pauperiem redegit.

340 Pellem quoque siue corium alio nomine **cutem** uocamus, á Graecis sumpto uocabulo, qui **KÚTUV** nominant. **Plyniius**: Ergo cutis ipsa sensu caret, maxime in capite. Vbi cunque per se ac sine carne est vulnerata non coit, ut in bucca cilio que. Ab hoc fit **cuticula** diminutuum, et **recutiti** dicuntur Iudei, hoc est: circumcisi et cute, hoc est preputio, **5** priuati. Et **intercus aqua** quae inter carnem et cutem est. Item morbus, de quo supra diximus; et **intercutaneum** siue **subcutaneum** siue **subtercutaneum**, quod intra cutem, siue sub cute, siue subter cutem est; et **cicatrix**, quasi circa cutem. Est enim cicatrix signum quod ex vulnere remanet; unde **cicatricare** dicimus cicatricem inducere.

341 Item **cicuta**, quod ueluti cutem circum habeat, intus autem uacua sit. Est enim cicuta quod inter cannarum nodos est. **Virgilius**: Est mihi disparibus septem compacta cicutis Fistula. Vnde et **cicuta herba** appellatur, caule uiridi et geniculato ac uacuo, ut calami, altiore saepe binis cubitis, et in cacumine ramoso, foliis coriandri **5** tenuioribus, graui odoratu, semine anisi crassiore, radice concava, nullius usus; semini et foliis refrigeratoria uis quae, cum enecat, incipiunt algere ab extremitatibus corporis. Remedium est, prius quam perueniat ad uitalia, uini natura excalfactoria; sed in uino pota, irremediabilis est. Hac extinctus est **Socrates**. Fit ex ea ad refrigerandum stomachum malagma. Cohibet Epiphoras omnes, dolorem in pleuresi super-

(Iuu. 10,168; Lucan. 10,20) | **338,4-5** cf. Tort. | 5-6 cf. Tort. | 7-9 cf. Tort. (Ou. fast. 5,381-382) | 339,1 cf. P. Fest. 204 | 2 cf. 1,302 | 2-3 cf. Seru. Aen. 7,688 potius quam Char. gramm. 1,80,5 | 3 Stat. [non Verg.] Theb. 1,305 | 3-4 Stat. [non Verg.] Theb. 7,39 | 4-5 cf. Isid. orig. 12,1,30 + cf. Seru. et georg. 3,53 | 6 ? | 7-8 cf. Non. 462 | 8-9 Lucil. ? fr. inc. 3 | **340,1-2** cf. P. Fest. 51 potius quam Isid. orig. 11,1,78 | 2-3 Plin. nat. 11,227 | 5 cf. Non. 37 | 5-6 cf. 1,311 | 8-9 cf. P. Fest. 65 | 341,1-2 cf. Seru. et ecl. 2,36-37 | 3-8 cf. Plin. nat. 25,151 uar. | 8-11 cf. Plin. nat. 25,153-154

**338,3** inueni v || 4-5 maritus — filius fuit *om. ova* || 5 Cyto *U<sup>2</sup>* : Cito *ov* Tyro *a* (= *Tort.*) || 6 Salamonei v || uxor fuit *ova* || **Critei ova** || **339,1** Itent *o* || *pelle<sup>1</sup>*] pello *U o* || galerum dixerunt Pellirem v || 4-9 Et palear — redegit *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 4 quasi pellear Palear v || **340,2** κωδιον *o* κοδιων *v* κώδιον *a* || 8 cicatrizare *v* || **341,6** necat *ov* || 8 uino] *fere* unio *U* || pota *Up.c.* || 9 dolorem *Up.c.* || 9-10 supposita *a*

<sup>10</sup> posita mirifice sedat. **Anaxilaus** tradit *mammas* à *uirginitate* *succo cicutae illitas* semper stare; compertum est, si testibus circa pubertatem illinatur, uenerem extingui.

342 Item á *tego texo*, quod (f° 121v) quae texuntur magna ex parte teguntur. Ab eo **contexto**, compono; **detexo**, dissoluo; **intexo**, simul texo. **Retexo**, interdum aperio, dissoluo, interdum rursus texo. **Praetexo**, quod interdum significat antetexo; á quo praetexta, de qua inferius dicemus; interdum contego, abscondo, excuso, quasi

<sup>5</sup> aliud quam sit ostendo. Vnde **praetextum** dicimus illud quo moueri nos ostendimus ad aliquid agendum, qum tamen alia causa moueamur. **Suetonius**: Et praetextum quidem illi ciuilium armorum hoc fuit; causas autem alias fuisse opinantur. **Virgiliius**: Non tamen Anna nouis praetexere funera sacris Germanam credit. **Tibullus**: Quamuis praetexens picta ferrugine caelum, Venturam amiciat imbrifer arquus aquam. **Textile**, quod texendo factum est, ut textilis corona, textile opus. Et **textor** ac **textrix**, uir et mulier qui texunt. Et á **textrix**

<sup>10</sup> **texticula** per diminutionem deducitur. Et **textura**, opus et actus ipse textoris siue textricis. Et **textrina** locus in quo texitur. Et **textim**, texendo.

343 Item á *tego* composita fiunt **circumtego**, hoc est: circum circa operio, á quo **circumtectum**, amictus genus quod circum habeat purpuram. **Obtego**, **intego**, **contego**, quae ferè á simplicis sui significatione non differunt. **Protego**, quod est foueo, tueor; unde **protector** et **protectio** deducuntur. **Retego** et **detego**, quae pro

<sup>5</sup> denudo et aperio capiuntur.

344 **MISERIS**: infoelicibus, calamitosis, qui propriis domibus expulsi fuere. **Miser** proprie dicitur flebilis ac calamitosus. **Virgiliius**: Stridenti miserum stipula dispergere carmen. **Plautus**: Studeo hunc lenonem perdere, ut meum herum miserum macerat. **Cicero**: O miserum atque infoelicem hunc diem. Sunt qui existimant miserum dictum quasi missum,

<sup>5</sup> hoc est: dimissum et derelictum ab omnibus. Aliquando miser pro aegroto ponitur: nam et aegritudo genus est infoelicitas. **Plautus**: Miseram esse praedicta buccam sibi, fortassee medicos non esse putat. Á miser **miseria** fit, hoc est infoelicitas. **Idem**: Seruire amanti miseria est, (c. 195) qui praesertim quod amat caret. Item **miseritudo**, eiusdem significationis. **Actius**: Qui foelix miseritudine factus est aliena. Et **misellus** diminutivum. **Plautus**

<sup>10</sup> : Censen misello mali aliquid facturum? Et **miseror** ac **miseror** uerba, quae ita distinguuntur quod misereri passuum affectum habet: est enim corde anxiū esse ex alicuius miseria; miserari uero actiuum, est que uerbis aut lachrimis aut ope dolorem, quem ex alicuius miseria habemus ostendere. Ab illo fit **misericordia**, quae est aegritudo cordis ex miseria alicuius iniuste laborantis suscepta. Nam dolor ex

<sup>15</sup> parricidae aut proditoris aut alterius scelerati supplicio susceptus, mollices quaedam animi, non misericordia est. Ab hoc fit **miseratio**, quae est significatio misericordiae

(Anaxilaus) | 342,4 cf. 409 et 412 | 6-7 Suet. *Iul.* 30,2 | 7-8 Verg. *Aen.* 4,500-501 | 8-9 Tib. 1,4, 43-44 | 343,2 cf. Varro *ling.* 5,132 | 344,1-3 cf. Seru. et ecl. 3,27 | 3 Plaut. *Poen.* 818 | 3-4 cf. Cic. *Sull.* 91 | 4-5 cf. Hug. et Balb. [ex Cic. *Tusc.* 1,5 ap. Isid. *orig.* 10,173 ?] | 6-7 cf. Plaut. *Poen.* 1003-1004 | 7-8 cf. Plaut. *Poen.* 820 | 8-9 cf. Non. 136 uar. 19 Acc. ?fr. inc. 2 [ex *trag.* 185 ?] | 10 Plaut. ? fr. inc. 72 an *Cist.* 268 | 10-13 cf. Non. 445 ?

342,2 **absoluo ov** || 3 **Praetexo [-exto v]** **transtulerunt ante** contego [4] **ov** || 3-4 quod — interdum add. in mg. *U*² || 8 **Tibullus om. ov** Ouidius *a* || 10 quae **ov** || 344,2 **disperdere ova** || 6 et **om. v** || 9 **foelix** *a* || **diminutuum Misellus v** || 12 est] **eum v** || 13 **miseria alicuius a** || 15 **supplico v**

qua ex alicuius (fº 122r) infoelicitate mouemur. Item á miserendo fit misericors, qui ex alicuius calamitate dolorem animo suscipit; á miserando miserator, qui opus aliquod misericordiae exhibet in eum cuius miseretur.

345 Item á miser uerbum aliud impersonale deducitur **miseret**, quod simili modo passuum habet affectum. Idem est enim ‘miseret me illius’ et ‘misereor illius’: quippe utrumque significat ‘ex illius me miseria angorem suscipere’. Exemplis plena sunt omnia. **Cicero**: Miseret me infoelicitas familiae. **Virgilius**: Miserere animi non digna ferentis.

5 **Idem**: Num lachrimas uictus dedit aut miseratus amantem est? Quod perinde est ac si dixisset: num saltem lachrimis ostendit se amantis misereri? Veteres **misereo** pro misereor dicebant, et **misero** pro miseror, et é contrario **miseretur** pro miseret. **Ennius**: Miserete manus, date ferrum quo me anima priuem. **Actius**: Atque ita de illis merui ut iure haec nunquam miserarent mala. **Turpilius**: Nunc patris me miseretur magis. **Pacuuius**: Ut accepisti 10 me cum isto uerbo: miseretur me tui. Á miseror fit **miserabilis**, hoc est: miseratione dignus; et **miserandus**, miseratione prosequendus. Et á misereo, quo ueteres utebantur, **miseresco**, hoc est: moueor misericordia. **Apuleius**: Commodum omnes miserescimus. **Virgilius**: His lachrimis uitam damus et miserescimus ultro.

346 Item á miser fit aduerbum **misere**, quod interdum infoelicitate significat. **Cicerio**: Neque moueri eius desyderio non possum, qui tam misere periit. Interdum ponitur pro ualde. **Terentius**: Eam misere amat. **Miserum** quoque aliquando dolentis interiectio est, ac si diceremus nefas. **Virgilius**: Cecropidae iussi (miserum!) septena quotannis, Corpora 5 natum. **Miserabiliter** etiam aliqui usurpant. **Apuleius**: Oppido quam miserabiliter illachrimans. Item á miseratione **commiseratio** fit. Est autem commiseratio qum uel aspectu alicuius uel oratione uel etiam cogitatione adducimur ut eum miseremur. Et á misericorde fit aduerbum **misericorditer**, et á misero **miseriter**. **Laberius**: Mens incorupta miseriter corrumpitur.

347 **THERMAS**: balneas publicas. **Thermae** dictae sunt ab aquarum caliditate: Graeci enim θερμὸν calidum dicunt. Vnde **Thermopylae** dictus est mons longissimus qui medianam Graeciam diuidit, ut Apenninus Italiam, incipiens á Leucade in occidente et in Egeum mare, haud longe á Demetriade protendens, fauces habens 5 angustissimas, iuxta quas calidae aquae scaturiunt; ideo á caliditate portarum nomen inditum. Nam πύλας Graeci portas appellant. Hic locus plurimorum ducum facinoribus inclutus est, sed in primis memorabili morte Leonidae et sexcentorum commilitonum, nec tam grandi quam turpi strage Persarum.

348 Mos ueterum fuit singulis diebus lauari. Itaque omnes ferè ditiores priuatas in do- (fº 122v) mibus suis balneas habebant. Erant praeterea aliae in publicum usum

345,1-2 cf. Prisc. gramm. II,392,6-8 et 16-17 ? 4 Cic. ? ex Verg. Aen. 9,786-787 ? Verg. Aen. 2,143 | 5 Verg. Aen. 4,370 | 6-10 cf. Non. 474 (cf. Enn. trag. 168-169 uar.); 470 (Acc. trag. 195); 477 (Turpil. com. 55; cf. Pacuu. trag. 353 uar.) | 12 Apul. ? fr. inc. 51 | 13 Verg. Aen. 2,145 ap. Non. 472 | 346,2 Cic. ? fr. inc. 32 | 2-3 cf. Don. Andr. 520 | 3 Ter. Haut. 190 | 3-5 Seru. et Aen. 6,21-22 | 5-6 Apul. ? fr. inc. 52 | 8-9 cf. Non. 517 (Laber. mim. 149) | 347,2-8 cf. Tort. ex Liu. 36,15,6-9 | 348 cf. Tort.

345,1 miser] -reor v || 5 ac om. ov || 8 Miserere v || 11-12 Miseresco utebantur v || 346,1 Misere ad. a m. fit v || 3 quoque om. ova || interiectio om. ova || 7 deducimur v || misereamur ov || 8 Misericorditer aduerbum v || Liberius ov || 347,1 post Thermae add. onim o enim v || 2 dicitur ov || 4 occidentem a || 7 inclutus U p.c.

aedicatae; haec thermae uocabantur. In primis celebres Romae fuere **Agrippinae**, **Neronianae**, **Titi**, **Vespasiani**, **Domitiani**, **Antoniana**, **Alexandrinae**, **Gordianae**, **Seueriana**, **Dioclitiani**, **Aurelianae**, **Constantiniana**, **Nouatianae**. Hae, crescente principum luxuria, magno sumptu ac splendore aedicabantur, ita ut lauacra (c. 196) saepe instar urbium uiderentur.

349 Erant in his areae amplissimae; erant porticus; in porticibus exedrae spatiores, habentes sedes in quibus philosophi, rhetores, reliqui que qui studiis delectantur sedentes solebant disputare; tum peristyllia quadrata siue oblonga ambulationis circuituonem habentia, quam Graeci uocant **Diaulam**. Vna ex quatuor porticibus, 5 quae ad meridianas regiones spectabat, duplex solebat esse, uti, qum tempestates uentosae essent, non posset aspergo in interiore partem peruenire. In duplice portico **ephoebeum** in medio erat, hoc est: exedra amplissima cum sedibus, tertia parte longior quam latior. Proxime **conisterium**, quod et **apoditerium** uocitant, ubi uestes deponebantur. A conisterio in uersura porticus frigida lauatio, quam Graeci 10 **lytron** uocitant. Ad sinistram ephoebei, **eleothesium**, quod nostri **unctuarium** dicunt; iuxta id eleothesium, **frigidarium**. È regione frigidarii, **concamerata sudatio**; ex aduerso, **calda lauatio**. Atque haec omnia non in solo tantum, sed etiam pensilia erant.

350 Tum quae dicebatur **palestra**, in qua exercebantur athletae. In palestra peristyllia erant qualia supra diximus. Extra tres porticos disponebantur: una ex peristyllo exeuntibus, duae dextra atque sinistra stadiatae, ex quibus una spectans ad septentrionem perficiebatur duplex amplissima latitudine. Altera simplex ita facta ut 5 in partibus quae essent circa parietes atque etiam quae ad columnas margines habent, in semitas non minus pedum denum medium que excauatum, uti gradus essent marginibus in descensum sesquipedes ad planitiem, quae planities foret non minus pedes duodecim, ut uestiti circum margines ambulantes à cunctis se exercentibus minime impedirentur. Haec porticus **xystos** apud Graecos, ut supra diximus, uocitatur, 10 quod athletae per hiberna tempora in tectis stadiis exercentur. Inter porticos siluae erant, aut **platanones**, aut **daphnones**, hoc est: loca platanis uel lauris consita, quae **plataneta** quoque et **laureta** dicuntur, in quibus perficiebantur inter arbores ambulationes, quas à nostris etiam **xystos** et **ambulacra** diximus appellari. Quidam etiam 15 neutro genere **xysta** nominarunt. Graeci **paradromidas** uocant. In quas per hyemem sereno caelo athletae è xysto prodeunte exercebantur. Post xystum **stadium** erat ita figuratum ut possent hominum copiae cum laxamento athletas certantes spectare.

348 (7 ex Amm. 16,10,14) | 349,1-3 cf. Vitr. 5,11,2 | 3-6 cf. Vitr. 5,11,1 | 6-8 cf. Vitr. 5,11,2 | 9-10 cf. Vitr. 5,11,2 | 11-12 cf. Vitr. 5,11,2 | 350,1-11 cf. Vitr. 5,11,2-4 | 9 cf. 242 | 12-13 cf. Vitr. 5,11,4 | 14-17 cf. Vitr. 5,11,4

348,3 In imprimis v || 6 Haeeae v || 349,4 habent *U a.c. ova* || 6 aspergo] a tergo v || 8 comsterium o const- v || 9 comsterio o const- v || 10 λοῦτρον a || Eleotheseson v ἐλαιοθήσιον a || 350,10 tectas v || 11 daphnonas v || 12-13 ambulatione v || 14 παραδρομίδας a

351 Stadium graeca uox est: στάδιον enim Graeci (f° 123r) dicunt; latine appellatur **curriculum**, in quo equi currunt et certant athletae. Dictum ἀπὸ τῆς στάσεως, hoc est à statione, quod Hercules eo spatio uno spiritu confecto constitisset. Institutum quippe ab Hercule stadium tradunt, eum que pedibus suis metasse id stadium, quod est  
 5 Pisis apud Iouem Olympium, fecisse que id longum pedes ducentos. Inde postea caetera stadia in terris Graeciae ab aliis instituta pedum quidem simili modo ducentorum, ueruntamen aliquantulum breuiora, ex quo collegisse **Pythagoras** philosophus dicitur plantam Herculis tanto fuisse quam aliorum proceriore, quanto Olympicum stadium caeteris longius foret, comprehensa que pedis mensura secundum naturalem  
 10 membrorum omnium proportionem statuisse, tanto fuisse Herculem corpore caeteris excelsiorem quanto Olympicum stadium alia pari numero anteiret. Continet autem stadium octauam mille passuum partem.

352 Ex quo institutum ut terrarum spatia uiae que in stadia diuiderentur, ante quam Romani millepassus inuenirent. Hinc **Eratosthenes**, in omnium litterarum subtilitate solertissimus, uniuersum **orbis circuitum** ducentorum quinquaginta duorum millium stadiorum esse prodidit, quae mensura secundum Romanam computationem efficit trecenties quindecies centena milia passuum. **Hipparchus** addidit stadiorum paulo minus XXV milia. **Dionysiodoro** uero, qui Geometriae scientia nobilissimus fuit, uita fun- (c. 197) cto, inuenta est in sepulchro eius epistola Dionysiodori nomine ad superos scripta. Peruenisse eum à sepulchro ad infimam terram esse que id spatium stadiorum quadraginta duorum millium, ex quo Geometrae interpretati sunt  
 10 à summo terrarum orbe, unde missa erat epistola ad pilae medium esse longissimum spatium, et ex eo consequi ut in circuitu sint ducenta quinquaginta quinque millia stadiorum. Cui mensurae harmonica ratio, quae cogit rerum naturam sibi ipsam congruere, addit stadiorum septem milia terram que nonagesimam sextam, millesimam totius mundi partem constituit. Efficit autem nunc stadium centum uiginti quinque nostros passus, hoc est: **pedes** sexcentos uiginti quinque. **Possidonius** non plus quadraginta stadiorum altitudinem esse in qua nubila ac uenti nubes que perueniant arbitratur. Inde purum liquidum que et imperturbatae lucis aerem esse; sed à turbido ad lunam uicies centum stadiorum; inde ad solem quinque millies. Persae non stadio, sed alio mensurae genere utebantur, quod uocant **parasangen**; id uerbum  
 15 apud historicos frequentissimum est.

353 Praeter haec nemora erant, prata, saltus, natatoria, aedificiis superbissimis forniciibus camerata, columnae marmoreae diuersorum colorum immensa, insignia paumenta, testudines auro referctae, aliae delitiae, quibus non mirum est si prin-

351,1-2 et 3 cf. Tort. *stadium* | 3-11 cf. Plut. *Herc. frg.* 7 ap. Gell. 1,1 | 11 cf. Isid. *orig.* 15,16,3  
 ? | 352,2-14 cf. Plin. *nat.* 2,247-248 uar. | 14-18 cf. Plin. *nat.* 2,85 | 18-19 cf. P. Fest. 222 an Plin. *nat.* 6,124 an Isid. *orig.* 15,16,1 ?

351,3 à om. a || constituisse v || 352,6 uigintiquinque *ova* || 11 sit v || 11 quinque om. *ova* || 13 terrarum *ova* || 14 nunc autem *ova* || 19 genere mensurae *ova* || parasanguē v parasangem a

cipes quoque ad frequentem thermarum usum alliciebantur. **Commodum** imperatorem septies in die lausasse frequenter que in thermis coenitasse (f° 123v) memoriae proditum est. Successorem uero eius **Pertinacem**, quamuis in multis esset modestissimus, in balneis tamen publico die natalis urbis Commodianis ministris lauisse. **Gordianum** iuniorem ita laundi fuisse cupidum ut bis hyeme, quater et quinques aestate Thermas adire consuevit. **Galenum** iuniorem hyberno tempore ter in die, 10 aestiuo septies lauisse. Hunc, qum in hortos proficiseretur, uniuersa officia sequi solita, isse cum eo praefectos et magistratus omnes, adhibitos que conuiuiis et natationibus simul cum principe lauisse. Saepe etiam admitti solitas mulieres formosas et puellas, et cum iis commistas aliquando deformosissimas anus, quod ioci causa á se fieri dicere principem consueuisse.

354 Vsqueadeo autem thermarum usus promiscuus erat, ut frequentissime principes cum populo lauarentur. Tradunt **Hadrianum** in primis hoc facere solitum. Is, qum aliquando ueteranum quandam notum sibi in militia conspexisset in balneo dorsum ac posteriores partes corporis parieti atterentem, percontatus eum fuisse dicitur 5 cur se marmoribus distringendum dedisset, qum que ille idcirco hoc á se fieri res pondisset quod seruis careret, et seruis eum et pecunia liberaliter donauit. Paucis uero interiectis diebus, qum complures senes ad prouocandam principis liberalitatem eodem uenissent, se que parieti identidem atterent, euocari eos iussit, et alium ab alio mutuo confricari. **Heliogabalus bratteariorum**, hoc est eorum qui bra<t>teas siue per diminutionem **bratteolas**, hoc est tenuissimas ex auro uel argento uel alio metallo laminas faciebant, quorum ars **brattearia** uocatur, et quod bratteis tegitur **bratteatum** dicitur, et **uitrarium** et **pellionum**, hoc est eorum qui uestes pelliceas et alia ex pellibus opera faciunt, et **claustrarium**, idest eorum qui claves et caetera que ad claudenda hostia pertinent laborant, et **argentarium** et **aurificum** 10 aliarum que artium uectigal maximum instituit, ex eo que iussit thermas tam á se fundatas quam á superioribus principibus factas, populi usibus exhiberi, siluas in thermis publicas deputauit. **Tintinnabulum** ammouit. Hoc instrumentum aeneum erat, quo populus laundi hora uocari solebat; ulugo nunc campana uocatur. **Martialis**: Redde pilam, sonat aces thermarum. Ludere pergis? Virgine uis sola laetus abire domum. De 15 huius sono **tintinnire** et **tintinnabunt** **Neuius** scribit. Oleum praeterea lu- (c. 198) minibus thermarum addidit, qum antea non ante auroram paterent et clauderentur ante solis occasum. Ipse thermis frequentissime usus est cum populo, aestate maxime, et saepe usus est cum **balneari** ueste domum reuerti.

353,4-5 cf. Lampr. *Comm.* 11,5 ex Tort. *Thermae* 17 cf. *Capitol. Pert.* 12,8 | 8-9 cf. *Capitol. Gord.* 6,6 ex Tort. | 9-14 cf. Treb. *Gall.* 17,4 et 8-9 ex Tort. | 354,1-9 cf. Spart. *Hadr.* 17,5-7 | 9 et 12 et 13 et 14-17 cf. Lampr. *Alex.* 24,2 et 5-6 ex Tort. | 10-11 cf. Isid. *orig.* 16,18,3 | 19 Mart. 14,163 uar. | 20 cf. P. Fest. 365 (cf. Naeu. *com.* 114) | 20-22 cf. Lampr. *Alex.* 24,6 ex Tort. | 22-23 cf. Lampr. *Alex.* 42,1 ex Tort.

353,3-4 princeps... alliciebatur v || 5 lauisse a || 6 est om. v || 9 consueuerat ov || 10 senties v || 11 esse a || 11-12 nationibus v || 13 commixtas *U.a.c.* ov || 14 principe v || 354,1-2 princeps... lauaretur v || 3-4 dorsum *U.p.c.* || 9-10 bratteas o : brateas *U*, sed brattea *lemma in mg.* brateas va || 10 bratteolas *U.a.c.* ova || 12 et<sup>1</sup> om. v || 14 argentatorum v || 16 á om. a || 17-18 Tintinnabulum quo populus — solebat ammouit *U.a.c. del.* ammouit et *add.* ammouit — erat post Tintinnabulum *U<sup>2</sup>* in *mg.* || 18-20 ulugo — scribit *add. in mg. inf. U<sup>2</sup>* || 19 laetus] lotus a (= Mart.) || 20 praeterea *add. s. l. U<sup>2</sup>*

355 É contrario, **Alexander** promiscua balnea haberi in Vrbe prohibuit. Item **M. Aurelius Antonius**, á quodam philosopho monitus, lauaca mista traditur submo-  
uisse ea lege qua et defluentes matronarum mores composuit, et sederi in ciuitatibus  
equis uehiculis ue prohibuit. Facete **Diogenes** philosophus, qum aliquando balneas  
5 exiret, interrogatus an in iis multi homines essent, paucissimos esse respondit, rursus  
que rogatus an turba multa, confessus est. Idem in balneis pedes unixerat, á capi- (fº  
124r) te in aerem spirare unguentum dictitans, á pedibus uero in nares prodire.

356 MVNERA. Thermas inquit appositue munera, hoc est: dona data populo.  
**Donum, munus et praemium** sic separat Donatus, quod donum et munus tam ante factum  
quam post factum dari dicit; praemium, non nisi post factum. Donum uoluntarium esse, praemium  
deberi; donum diis dari, munus hominibus, praemium uiris fortibus; donum á liberali homine,  
5 praemium á paeclaro. **Terentius:** Quod uis donum á me et praemium optato. At **Martianus**  
inter dona et munera hanc differentiam facit, quod munus est id quod necessario subimus  
lege, more, imperio eius qui iubendi habet potestatem; donum autem, quod nulla necessitate iuris, sed  
sponte prestatur; et, si non praestatur, nulla reprehensio, et, si praestatur, plerunque est laus. **Paulus**  
10 uero munus tribus modis accipi putat: uno pro dono, unde munera dari ac mitti dicuntur; alio pro  
onere, quod, qum remittitur, uocationem militiae praestat, unde **immunitas** appellatur; tertio pro  
officio, á quo **munera militaria** uocantur, et milites quidam **munifici, et municipes**, qui in  
ciuitatem recepti munera nobiscum faciunt, de quibus supra diximus.

357 Munus certe mea sententia proprie est donum, dictum, ut **Varroni** placet,  
quod, qui mutuo animo sunt, id dant officii gratia, nec á dono differt, nisi qum per meta-  
phoram uel pro officio ponitur, quoniam officia aut á principibus aut á Rebus Pu.<sup>cis</sup>  
muneris loco dari consueuerunt, uel pro ludis qui á principe populis quasi muneris  
5 loco exhibitur. **Martialis** de muliere leonem in ludis necante: Prisca fides taceat: nam  
post tua munera, Caesar, Haec iam feminea uidimus acta manu. Vel pro onere, quia munera, hoc  
est officia, sine labore atque onere exerceri non possunt.

358 Á munere **muneralis lex** appellata, qua Cincius cauit ne cui liceret munus  
accipere. **Plautus:** Nec muneralem legem neque lenoniam rogo; fuerit nec ne flocci existimo.  
**Munem** officiosum ueteres dicebant. Item eum qui onera populo soluit, unde **munia**  
dicuntur obsequia lege debita et officia. Item **immunis**, qui ab huiusmodi onere liber  
5 est; et **immunitas**, exemptio ab onere. **Munusculorum dies** appellabantur quin-  
quatria idibus Iuniis, quia is dies festus erat tibicinum colentium Mineruam. Quin-  
quatria proprie dies festus erat Mineruae Martio mense, quo tempore matronae inter-

355,1 cf. Lampr. Alex. 24,2 ex Tort. Thermae | 1-4 cf. Capitol. Aur. 23,8-9 | 4-6 cf. Diog. Laert. 6,40 | 6-7 cf. Diog. Laert. 6,39 ex Tort. | 356,2-5 cf. Don. uar. et Eun. 1057 uar. | 6-8 cf. Marciān. dig. 50,16,214 ap. Valla eleg. 6,39 | 9-12 cf. Paul. dig. 50,16,18 + [l. 12] Vlp. dig. 50,1,1 ap. Valla eleg. 6,39 | 12 cf. 109 et 111 | 357,2 cf. Varro ling. 5,179 | 5-6 Mart. spect. 6b,3-4 uar. | 358,1-3 cf. P. Fest. 143 (cf. Plaut. frg. 30) | 3-4 cf. Isid. orig. 15,2,10 | 5-7 cf. P. Fest. 148 uar. | 7-8 ex Plaut. Mil. 691 sqq. ?

355,1 haberi *om. ova* || 2 mixta *U a.c. ov* || 4 ue] -que *va* || 5 his *ova* || esse add. *s. l. U*² || 6 uin-  
ixerat *a* || 356,5 Quoduis *o* quoquis *v* || 5 optato — **Martianus** *om. ov* || 6 inter *om. o* || *dona*] -um *a* || 8  
et<sup>1</sup> *om. v* || 10 uocationem *v* || 357,1 certe *om. a* || *meal*] in ea *ov* || 6 foemineam *v* || 358,3-4  
obsequia *l.l. d. et o.* **Munia** dicuntur *v* || 5 **Munusculorum dies** **Munuscula** *U a.c.* || 7 mensae *o*

se inuicem munera missitabant et coenas seruis apponebant, ut uiri Saturnalibus. Item  
 10 á munere fit **munero** uerbum, quod est dono. **Macrobius**: Ianus, qum Saturnum classe  
 prouectum exceperisset hospitio, et, ab eo edoctus peritiam iuris, ferum illum et rudem ante fruges  
 cognitas uictum in melius redigisset, regni eum societate munerauit. Ab hoc fit **remunero**, idest  
 retribuo, redono.

359 Et **munificus**, liberalis, quasi munera large praebens; et **munificentia**,  
 liberalitas; et **munifice**, liberaliter; et **munerarius**, quem Graeci Agonothetam uocant,  
 qui ludos gladiatori populo praebet, unum que uel plura paria gladiatorum ad  
 spectacula pugnatura (f° 124v) producit; quae res **munus gladiatorum** appellatur,  
 5 quia populo tanquam munus donatur. Et qui fa- (c. 199) miliam gladiatorum habet  
 gladiatores que domi instruit ac postea uendit, á laniando dicitur **Ianista**.

360 **Gladiatores** generaliter dicuntur omnes qui gladiis pugnant, etiam discendi  
 gratia, ante quam in ludum producantur. Spacialiter uero inter gladiatores sunt **retiarii**, qui aduersus mirmillonem pugnabant, dicti á rete quod sub scuto gerebant ut  
 5 mirmillonen inuoluerent. **Mirmillones** dicebantur gladiatores, qui genere quodam  
 gallicae armaturae utebantur, quod **mirmillionum** nominabant, unde **Galli** ante non  
 mirmillones nominabantur, in quorum galeis piscis effigies erat. Solebant autem  
 Retiarii aduersus Mirmillonem pugnantes hec uerba cantare: 'Non te peto, pisces  
 10 peto; quid me fugis, Galle ? Cuius ludi inuentorem fuisse tradunt **Pyttacum** Mityleneum,  
 unum ex septem sapientibus. Hic enim, qum de finibus inter Athenienses et  
 Mityleneos contentio esset, creatus imperator, cum **Phrinone** Atheniensium duce, qui  
 15 pancratiastes fuerat, singuli certamine pugnauit. In quo qum rete secum sub clypeo  
 gestasset, Phrinonem eo, dum non cauet, inuoluit, eo que perempto tutatus est agrum,  
 quamuis postea orta rursus de eo contentione, electus controuersiae iudex **Periander**  
 Atheniensibus adiudicauerit. Digna certe memoratu est illa **Pedonis** urbanitas de  
 20 Mirmillone. Nam, qum retiarium consequeretur nec feriret, 'Vium', inquit, 'capere  
 uult'.

361 Item á munis fit **communis**, qui omnium est, quasi omnibus consentiens; á  
 quo **communitas** et aduerbium **communiter**, pro quibus ueteres **munitas** et **mu-**  
**niter** usurparunt, si quidem apud ueteres **munes** et **munifici** non á largitione, quae  
 ignota erat, dicebantur, sed ita appellabantur consentientes ad ea quae amici uellent.

5 **Pacuuius**: Nam, quia tum largitio multis ignota erat, munificus nemo putabatur, nisi pariter uolens.  
**Lucilliis**: Munifici comes que amicis nostris uideamus uiri. Á munis fit **munico** uerbum,  
 quo antiqui utebantur; et á communis **communico**, á quo **communio** et **communi-**  
**catio** deducuntur, quando quod est aut esse potest priuatim fit uniuersorum, et actus

358,9-11 cf.[?] *Macr. sat. 1,7,21 [uar.?] | 359,2 et 3-6 cf. Valla eleg. 4,16 | 2 cf. Gloss. II,218,9  
 uel III,362,56 [et al.?] | 360,4-8 cf. P. Fest. 284 [= Fest. 285] | 8-14 cf. Diog. Laert. 1,74 [potius  
 quam Tort. *Pittacus*], ex P. Fest. 284 | 14-16 cf. Quint. inst. 6,3,61 (Pedo) | 361,2 cf. Gloss. III,  
 457,2 = 485,41 | 3-6 cf. Non. 23 uar. ed. 1476 (cf. Pacuu. *trag.* 160 + Sall. *Iug.* 103,6; Lucil. 664) |  
 6-7 cf. P. Fest. 152*

359,1 *largeae o* || 2-3 *quem — uocant add. in mg. U<sup>2</sup>* || 3 *paria*] *parua a* || 4 *produnt ov* || 360,1  
 dicuntur generaliter *ova* || 4 *dicebant v* || 6 *non om. a* || 11 *pugnant ov* || 12 *canit ov* *cauit a* || 15  
*Vinum ov* || 361,5 tam *ov*

ipse communicandi. Vnde in communione bonorum eos esse dicimus qui simul uiuent, et redditus suos ac lucra communicant, hoc est: communia faciunt. Item à munus per diminutionem fit **munuscum**, hoc est paruum munus; et munio uerbum, quod est proprie instruo, orno, et quasi muneribus compleo, à quo compositum **communio**.

362 Et **moenia et murus**, de quibus supra diximus. Et **monile** ornamentum gutturis, quamvis aliqui hoc à monendo potius deductum uelint, ut inferius dicemus. Hoc etiam **segmentum** uocatur, quod quibusdam bratteolis quasi praesegminibus constet. Vnde **segmentatae uestes** dicuntur bratteolis argenteis aureis ue depictae.

5 **Iuuenal is**: Segmenta et longos habitus. **Plautus**: Quam pulchre segmentatam uestem! Vnde (f° 125r) **opera** quoque ex ligno uermiculatim depicta **segmentata** dicuntur. **Iuuenalis**: Et segmentatis dormisset paruula cunis. Segmentatis inquit, hoc est praesegminibus, idest tenuissimis ligneis ramentis ac uersicoloribus depictis, quamvis etiam intelligere liceat segmentatis, hoc est: segmento tectis.

363 Item ornamentum equorum à collo in pectus praependens, et **mundus**, hoc est ornatus, **muliebris**, quasi munitus, quamvis alii à mouendo hunc dictum uolunt, quod mundus id genus ornatus sit quod summittur ac deponitur. **Mundum** etiam neutrō genere ueteres dixerunt. **Lucilius**: Legauit quidam uxori mundum omne penum que. Ab 5 hoc **mundus** adiectium, hoc est purus, tersus, politus; à quo **immundus**, impurus, obscenus; et **mundo et mundifico** uerba, hoc est depuro, detergo; et **munditia**, quae et **mundities** dicitur, hoc est lauita; et contrarium eius **immunditia** siue **immundicies**; et **munde atque immunde** aduerbia. **Vlpianus** Mundum muliebrem esse dicit quo mulier mundior fit, contineri que eo speculum, matulas, un- (c. 200) guenta, uasa 10 unguentaria, et si qua similia sunt; unguenta autem, quibus unguntur ualitudinis causa, mundo muliebri non contineri.

364 Item ab hoc mundo caelum ipsum appellatus est **mundus**. Nam, sicut Graeci **cosmon**, quod apud eos ornatum significat, ita nos à perfecta absoluta que elegantia uocauimus mundum, et ab hoc quatuor elementa et quicquid caeli ambitu continetur simili appellatione mundum nominamus, à quo **mundanum** dicimus quod mundi est.

5 Vnde interrogatus Philosophus cuias esset, mundanum se esse respondit. **Mundum gentiles** ter in anno **patere** putabant: postridie Vulcanalia, et ante diem tertium nonas Octobris, et ante diem sextum idus Nouemboris. Inferiorem enim eius partem consecratam diis Manibus arbitrantes, clausam omni tempore existimabant, praeter eos dies qui supra scripti sunt; quos dies etiam religiosos iudicauerunt, ea de causa, quod his 10 diebus, quae occulta et abdita religionis deorum Manium essent, in lucem proferentur

362,1 cf. 116 | 1-2 et 3 cf. Seru. *Aen.* 1,654 | 2 cf. Isid. *diff.* 1,382 [et al.] | cf. 460 | 4 et 5 et 7 cf. Seru. *Aen.* 1,654 = Isid. *orig.* 19,31,12 (Iuu. 2,124; 6,89) | 5 Plaut. ?fr. *inc.* 73 | 363,1 cf. P. Fest. 139 | 2 cf. P. Fest. 143 | 3-4 cf. Gell. 4,1,3 (Lucil. 519) | 9-11 cf. Vlp. *dig.* 34,2,25,10 et 12 | 364,1-3 cf. Plin. *nat.* 2,8 | 3-4 ex Plin. *nat.* 2,10-13 ? | 5 cf. Cic. *Tusc.* 5,108 | 5-13 cf. P. Fest. 156

362,2 quamvis — dicimus *add. in mg. U<sup>2</sup>* || moniendo *ov* || uolunt *ov* || 3 hoc *U.p.c.* || 3 et 4 bracteolis *U.a.c. a* || 6 segmenta v || 9 tectis *add. s. l. U<sup>2</sup>* || 364,1 mundum v || 2 κόσμον a || 4 dicimus Mundanum v || 5-6 gentiles Mundum v || 6 annos v || tertiam *ov* || Nonarum a || 7 Iduum a || 10 iis a || manium] inanum o

nihil eo die in re Pu.<sup>ca</sup> geri uoluerunt. Itaque per hos dies non cum hoste manus conserebatur, non exercitus scribebatur, non comitia habebantur, non aliud quicquam in Re Pu.<sup>ca</sup>, nisi quod ultima necessitas coegisset, administrabatur.

365 Á **cosmus** uero graeca uoce **Cosmographia** deducitur, hoc est mundi descriptio, sicut **Geographia** dicitur terrae descriptio, et **Topographia**, loci descriptio. Item **cosmeta**, quod latine ornator siue ornatrix interpretatur. **Iuuinalis**: Ponunt cosmetae tunicas. Item **microcosmus**, parvus mundus, quo uerbo frequenter utitur Aristoteles pro homine. Cosmus etiam excellens unguentarius fuit, á quo unguenta dicta sunt **Cosmiana**. **Idem**: Et Cosmi toto mergatur aeno. **Petronius**: Affer nobis, inquit, alabastrum Cosmiani.

366 Item á munio fit **praemunio**, quod significat antemunio uel ualde munio; et **munimen**, **munitio** ac **munition** eiusdem significationis, qum scilicet castra, oppida, turre, alia ue huiusmodi contra aduentum hostium muniuntur siue uallo et fossa, seu alio quo uis modo. Nam **monumentum** á monendo deriuatur, significat que quicquid mortui causa aedificatum est, uel quicquid ad memoriam alicuius est factum. Vnde sepulchra, statuae, tituli, libri, caetera que quae nos rei alicuius praeteritae moneant monumenta dicuntur. **Virgilius**: Veterum monumenta uirorum. **Idem**: Nostri monumentum et pi- (f° 125v) gnis amoris. Per metaphoram tamen monumenta aliquando dicuntur caelae meretricum, quod quasi sepulchra sint. **Martialis**: Abscondit spucas et monumenta lupas.

367 **VELOCIA**. Repentina, quia diuus **Titus** Thermas iuxta amphitheatum mira celeritate aedificauit. **Suetonius**: Amphitheatro dedicato thermis que iuxta celeriter extactis, munus aeditit apparatissimum largissimum que. **Velox** celer dicitur á uolando, quasi uolox; á quo **uelocitas**, celeritas; et **uelociter**, celeriter. Item comparativa et superlativa 5 **uelocior**, **uelocissimus**, **uelocius**, **uelocissime**.

368 Volo autem proprium est alas habentium, sed per metaphoram et naues et eos qui celeriter currunt uolare dicimus. **Virgilius**: Humilis uolat aequora iuxta. **Idem**: Ecce uolat calcem que terit iam calce Diores. **Terentius**: Ne frustra illic expectet, uola. Hinc **ueliuolum** **mare** dictum, quod per id uelis uolatur. **Virgilius**: Respiciens mare ueliuolum. 5 Item **ueliuolae** **naues** dicuntur, quod uelis uolant. **Volare** et **nare** reciproce ponuntur. **Virgilius**: Velorum pandimus alas. **Idem de apibus**: Nare per aestatem liquidam, qum nare proprium piscium sit.

369 Á quo fit frequentatiuum **natare**, unde composita sunt **adnatare**, quod est alabi; **circumnatare**; **obnatare**, idest contra natare. **Tranatare**, quod et tranare dicitur, idest natando transire. **Enatare**, hoc est extra natare. **Praenatare**, ante natare.

365,3-4 cf. Tort. (Iuu. 6,476-477) | 4-5 ex Isid. *nat.* 9,2 ? | Arist. ? | 5 et 6 cf. Tort. (Iuu. 8,86 uar.) | 6-7 Petron. ? *frg.* 18 Ernout = *fr. inc.* 1 | 366,2-7 cf. Valla *eleg.* 4,75 [= Tort. *s.d. N*] ex Non. 32 + P. Fest. 139 | 7 cf. Verg. *Aen.* 3,102 potius quam 8,356 | 8 cf. Verg. *Aen.* 5,538 = 572, ap. Non. 32 ? | 9-10 Mart. 1,34,8 | 367,1-2 cf. Cald. | 2-3 Suet. *Tit.* 7,3 corr., ex Cald. | 3 cf. Hug. *uola* ? | 368,1-3 cf. Non. 414-415 (Verg. *Aen.* 4,255; 5,324; Ter. *Hec.* 438 uar.) | 3-7 cf. Seru. et cf. [?] *Aen.* 1,224 [uar.?] (cf. Enn. *trag.* 74 potius quam *ann.* 381; Verg. *Aen.* 3,520; *georg.* 4,59)

365 add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 3 post latine add. orator siue v || 4-5 Item — homine add. s. l. U<sup>2</sup> || 6 Perionius v || 366,3 aliae ova || 4 a monendo Monu. v || monumentum a || 7 et 8 et 10 monumenta a || 8-10 Per metaphoram — lupas add. in mg. U<sup>2</sup> || 367,4-5 uelocior uelocissimus comp. et sup. v || 6 uelocissime om. o (sed uelocissime lemma in mg.) v

**Innatae; subnatae; supernatae**, supra undas sto, non mergor. **Renato**, rursus  
 5 (c. 201) nato, uel natando reuertor. **Connato**, simul nato. Nare quoque aliquando  
 pro trepidare accipitur. **Virgilius**: Condit que natantia lumina somnos. Et ab eo composita  
 fiunt **anno** (*idem*: Huc pauci uestris annauimus oris) et **inno** (*idem*: Et fluuum uincis innaret  
 10 Cloelia ruptis) et **trano**, de quo supra diximus, et **conno**, simul nato; á quo **connatio**  
 dicitur, sicut á connato connatatio. **Plautus**: Connationis nostrae conscius, hoc est: quod  
 eadem adiremus mulierem. **Idem**: Connat nobiscum, hoc est: riualis est.

370 Á nando etiam Neptunnus dictus, ut **Ciceroni** placet; et **amnis** á circum nando,  
 hoc est fluendo, ut quidam putant. **Varro** tamen ab ambiendo dictum amnem affirmat,  
 quod amnes, hoc est flumina, omnia circum eunt, propter quod cornuta á ueteribus pingebantur.  
 Ab amnis **antemna**, ut quidam existimant, quasi ante anna, et **Interamna**,  
 5 Vmbriae urbs, quod inter duos amnes sit constituta. Item á nando **natrix**, serpentis  
 genus, quod in aqua quoque uenenum spargit. **Cicero**: Ut naticum uiperarum que.  
**Lucanus**: Et natrix uiolator aquae. Item natrix herba est, cuius radix euulsa virus hirci  
 redoleat; hac in Piceno utuntur, ut abigant á mulieribus faunos siue fatuos, quorum  
 10 ludibria pati eas per noctem opinantur. Nec mirum id uideri debet: purgat enim eo  
 humore quo labefactata mens nocturnis uisis decipi solet. Natrix quoque dici potest  
 mulier natans, sicut **natatrix** et **natator** mas.

371 Natare aliquando ueteres pro nauigare accipiebant, á quo **natinatio** dicebatur  
 negotiatio et **natinatores** ex eo negociosi uocabantur. Et **nassa** á natando appellata,  
 uasis genus quo qui intrauerit piscis exire non potest. **Plautus**: Nunquam ex ista nassa  
 5 hodie escam petam. **Nasamones** populi sunt Libyae, nauium Syrtibus inuolutarum spo-  
 liatores. **Lucanus**: Hoc tam segne solum raras tamen exercit herbas, Quas Nasamon, gens dira,  
 legit, quae proxima ponto Nudus rura tenet, quem mundi barbara damnis Syrtes alit: nam littoreis  
 populator harenis Imminet, et nullos portus tangente carina Nouit opes; sic cum toto commercia mundo  
 Naufragii Nasamones habent. Item **naricam** á nando quidam dictam putant, quod est  
 10 genus piscis minutus. Nam **Naritia** insula est in mari Egaeo, quae fuit Vlyssis. Item  
**natatus** á natando fit pro ipso actu natandi, qui et **natatio** dicitur, (fº 126r) quamuis  
 natatio etiam pro piscina siue lauacro accipiatur, ut supra ostendimus.

372 Sunt qui **nares** etiam ac nasum á nando deriuata existiment, quod per ea  
 innatet atque enatet spiritus. Natare enim uidetur propter humorem in his existentem,  
 qui ueluti purgamentum quodam é cerebro defluit. **Nasus**, quod et **nasum** dicitur, ea  
 pars capitis est quae é superciliorum confinio oriens et quasi aequali porrecta iugo  
 5 utranque aciem simul et discernit et munit, et superius quidem usque ad medium so-  
 lida formata est. Inferius uero cartilagine adhaerente mollita, ut ad usum digitorum

369,5-6 cf. Non. 353 (cf. Verg. *georg.* 4,496) | 7 Verg. *Aen.* 1,538 | 7-8 Verg. *Aen.* 8,651 ap.  
 Non. 353 | 8 cf. 369,2 | 9 Plaut. ? fr. inc. 74 [12 Oliver] | 10 Plaut. ? fr. inc. 75 [13 Oliver] | 370,1 cf.  
 Cic. *nat. deor.* 2,66, ap. Tort. *Neptunus* | 1-2 cf. Tort. (cf. P. Fest. 16; cf. Varro *ling.* 5,28; ex  
 Seru. *Aen.* 8,77) | 4-5 cf. Varro *ling.* 5,28 | 5-7 cf. Non. 66 (cf. Cic. *ac.* 2,120), et Isid. *orig.* 12,4,25  
 ? | 7 Lucan. 9,720, ex Isid. *orig.* 12,4,25 | 7-8 (et 9-10 ?) cf. Plin. *nat.* 27,107 | 371,1 cf. Seru. *Aen.*  
 1,538 ? | 1-2 cf. P. Fest. 167 | 2-4 cf. P. Fest. 168 (Plaut. *Mil.* 581) | 4-8 cf. Tort. (Lucan. 9,438-444  
 uar.) | 8 et 9 cf. P. Fest. 167 | 8 ? | 9 cf. Tort. ? | 11 cf. 204 | 372,1-2 cf. Lact. *opif.* 11 uel Isid. *orig.*  
 11,1,47 potius quam Fest. 166 [et al.] | 3 cf. Non. 215 ?

369,6 somnus *ova* (= Verg.) || 6-7 Anno comp. fi. v || 9 connatatio] -natio v || 370,1-5 Neptunnus  
 — nando add. in mg. U<sup>2</sup> || 5 Natrix s. g. a nando v || post natrix del. dicitur U<sup>2</sup> || 7 hirci ov herci a ||  
 371,4-8 Nasamones — habent add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 6 Syrtis *ova* (= Lucan.) || 9 insula est in m.  
 aegaeo Naritia v || Vlixis o Vlyxis v || 11 accipiatur om. *ova* || 372,2 innaret v || 3 quae ov ||  
 quoddam va || quod] qui a

posset esse tractabilis. Duo autem eius spiramina gemini que hiatus, quos ueluti quidam paries per medium ductus intersepit. Nares dicuntur ideo duplices à natura datae, ut altera spiritum ducere, altera odorem capere, utraque cerebri purgamenta 10 sine impedimento dimittere fas esset. Hae soli homini eminent: auibus, serpentibus, piscibus foramina tantum sunt ad olfactus sine naribus. Notatum est aliquando aurum et narium foramina septimo mense genitis defuisse.

373 Á naso Simorum ac Silonum cognomina sunt de quibus supra diximus. **Hunc** maiores nostri subdolae **irrisioni** dicauere, quoniam scilicet deridentes naso obstre-  
punt et quendam ueluti stertentis sonum emittunt, qui **ronchus** factio nomine dici-  
tur. **Martialis**: Maiores nusquam ronchi: iuuenes que senes que Et pueri nasum Rhinocerotis  
5 habent. Á quo fit **ronchisso**, quod est sterto. **Plautus**: Cyathissat, dum coenat, dum dormit,  
ronchissat. Quidam hoc á Graecis tractum existimant, apud quos πίγχος ro- (c. 202)  
strum, et πίγχενα nasuta dicuntur. Ponitur autem ronchus pro derisione, uel quia de-  
ridentes rostra labiis effingimus in acutum extendentes, uel quia, quemadmodum pro-  
pter somnum, ita propter nimium risum nasus humore impletur, plenus hunc sonum  
10 reddit, quod notari ex epigrammate potest quod adolescentes ex Phedro lusimus.

## 374 Mercurium hospitio mulieres duea

Illiberali et sordido receperant.  
Quarum una in cunis parum habebat filium,  
Quaestus placebat alteri meretricius.  
Ergo, ut referret gratiam officii parem,  
Abiturus et iam limen excedens, ait:  
'Deum uidetis; tribuam uobis protinus  
Quod quaeque optarit'. Mater suppliciter rogat  
Barbatum ut uideat natum quamprimum suum;  
Moecha, ut sequatur sese quicquid tetigerit.  
Volat Mercurius; intro redeunt mulieres.  
Barbatus infans ecce uagitus ciet.  
Id qum forte meretrix ridet validius, (f° 126v)  
Nares repleuit humor, ut fieri solet.  
Emungere igitur se uolens, prendit manu  
Traxit que ad terram nasi longitudinem,  
Et alium ridens, ipsa ridenda extiit.

5

10

15

## 375 Ob hanc causam nasus quoque aliquando pro acrimonia et dicacitate ponitur.

**Plynious**: Primus Lucilius condidit stili nasum, hoc est: scripsit satyram, quae acerbitatem quandam et acrimoniam stili habet in uitiis insectandis. Nam, ut **Quintilianus** inquit, Primus Lucilius in satyra insignem adeptus est laudem. **Martialis**: Non cuicunque datum est ha-  
5 bere nasum, hoc est: acrimoniam ad deridendum et dicacitatem. Á quo **nasuti** di-  
cuntur dicaces ac derisores. **Idem**: Nil nasutius hac malignius que est. Et **nasute** dicaciter,

372,10-373,1-2 cf. Plin. *nat.* 11,158 | 373,1 cf. 1,13 | 4-5 Mart. 1,3,5-6 | 5-6 Plaut. ?fr. inc. 76  
[uide Amph. 303] | 6-7 ? | 374 Perotti *epit.* [7] = Phaedr. *app.* 4 | 375,2 cf. Plin. *nat. praef.* 7 | 4 cf.  
Quint. *inst.* 10,1,93 | 4-5 Mart. 1,41,18 | 6 Mart. 2,54,5 uar.

373,7 πίγχαινα ο πιγχαινα ν πίγχαινα α || 7-8 deridentis ov || 374 distinctio uersuum in U  
ov, non in a || 8 supplet ov || 13 cum a qumque o cunque v || 15 pr(a)ehendit ova

et per diminutionem **nasutule**. **Apuleius**: Nasutula mulier ac dicacula. Hinc uetus prouerbium est in eos qui dicaces sunt, hoc est cum risu aliquos incessunt: Nasus Rhinocerotis, quia scilicet Rhinoceros cornu unum in nare habet, unde ei est nomen.

376 Apud Graecos enim πὶν narem significat, κέρας cornu. Animal est hostis elephanti; cornu prius ad saxa limato cum eo pugnat. In dimicatione aluum maxime petit, quia hanc intelligit suis ictibus peruiam esse. Longitudo ei quanta elephanto; crura multo breuiora. Colorem buxeum habet. Ludi Pompeii Magni primo hoc ani-  
5 mal ostenderunt. Minores feras animi quadam generositate contemnit, nec nisi irritatus in eas fertur. **Martialis**: Sollicitant pauidi dum Rhinocerota magistri, Se que diu magna colligit ira ferae, Desperabant promissi praelia Martis. Sed tamen his rediit cognitus ante furor. Nanque grauem cornu gemino sic extulit ursum, Iactat ut impositas taurus in astra pilas.

377 A naso etiam **nasterna** dicta, uas aquarium ansatum et patens. **Varro**: Vt ex aere aena, urceos, nasternam et alia. Item **nasturtium**, quod nasum torqueat dum estur propter saporis acrimoniam. **Plynus**: Nasturtium nomen accepit à narium tormento. Hinc factum est **prouerbium** ad excitandum torporem: ἔσθιε κάρδαμον, hoc est: ede  
5 **nasturtium**, quod perinde est ac si diceremus expurgiscere, excitare. Haec herba erucae contraria: quippe illa uenerem prouocat. **Virgilius**: Et uenerem reuocans eruca morantem. **Columella**: Et quae frugifero seritur uicina Priapo. Excitet ut ueneri tardos eruca maritos. Haec uero cohibet et excuit animum. Commotas mentes sedat ex acetō sumpta; omnia intestinorum animalia expellit.

378 Anserem quoque et **anatem** ab adnatando dicta existimant. Sunt enim ex aquaticarum ac palmipedum genere, et in aqua coeunt, praeter eas quae domi continentur. Anser periugil est, noctu que excubias facit, cuius rei factum est periculum, defenso Capitolio silentibus canibus; propter quod institutum est ut anseres pu- (f°  
5 127r) blice alerentur et cibaria earum censure in primis locarent. **Martialis**: Haec seruauit aus Tarpei tempa Tonantis. Miraris? Non dum fecerat illa deus. Ferunt **Lacydi** philosopho anserem fuisse, qui tanquam perpetuus comes ei semper adhaesit, nusquam ab eo neque in (c. 203) publico neque in balneis, neque noctu neque interdiu digressus. **Iecur anseris** proceres gulæ saporis bonitate commendant. Fartilibus crescit mira  
10 amplitudine et, quod mirabilius est, exemptum quoque lacte et mulso augetur. **Martialis**: Aspice quam tumeat magno iecur anserie maius! Miratus dices: hoc rogo, creuit ubi? Quis primus tantum bonum inuenerit, **Scipio** ne an **Metellus** uiri consulares, an **M. Sesseius** eadem aetate eques Romanus, in quaestione est. Illud sanè constat **Messalinum Cottam**, Messalae oratoris filium, palmas pedum ex iis torrere atque patinis

375,7 Apul. ?fr. inc. 53 | 8-9 (cf. 373,1-5) cf. Mart. 1,3,6 | 376,1 cf. Isid. orig. 12,2,12 ? | 1-5 cf. Plin. nat. 8,70-71 + Sol. 30,21 | 6-8 Mart. spect. 22,1-6 uar. | 377,1 cf. P. Fest. 168 | 1-2 cf. Varro rust. 1,22,3, ap. Non. 546 ? | 2-3 cf. Varro Men. 384 ap. Non. 12 + cf. Isid. orig. 17,10,17 | 3 Plin. nat. 19,155 | 3-5 ex Plin. nat. 19,155 | 5-6 cf. Plin. nat. 19,154 | 6-7 [Verg.] Moret. 86 | 7-8 Colum. 10,108-109 | 8-9 cf. Plin. nat. 20,127-128 | 378,1 cf. Isid. orig. 12,7,51-52 uar. ex Varro ling. 5,78 [et al.] | 2 cf. Plin. nat. 10,162 ? | 3-5 cf. Plin. nat. 10,51 | 5-6 Mart. 13,74 | 6-10 cf. Plin. nat. 10,51-52 | 10 Mart. 13,58 | 12-15 cf. Plin. nat. 10,52 uar.

375,9 est] et o || 376,8 lactat v || 377,1 Nasiterna A naso e. v || 2-3 nasturtium — acrimoniam om. ova || 5 nasturtim v || 378,13 Sessius ova || 14 his ova

15 cum gallinaceorum cristis condire coepisse. Velluntur iis plumae bis anno; rursus plumigeri uestiuntur; ea mollior pluma est quae corpori proxima. Laudatissimi uero in Germania, ubi qui candidi sunt, uerum minores, *ganzae* uocantur. Est pluma non modo ceruicalia, sed totos faciunt lectos, adeo que deliciae processere ut sine hoc instrumento durare iam uirorum ceruices non possint. Syriae pars quae **Commagene** 20 uocatur, adipem anseris in uase aereo cum cinnamo niue multa obrutum ac rigore gelido maceratum ad usum paeclaris medicaminis utitur, quod a gente dicitur **commagenum**.

379 Ex anserum genere sunt **penelopes**, a molliori pluma ita uocitati: πηνία enim Graeci uocant fila molliora. Item **chenalopces**, quibus pro lauissimis epulis utuntur Britanni. Sunt autem minores anseres habentes pennas nigrigantes ad similitudinem uulpinae pellis, propterea χηναλώπεκες dicti: et enim Graeci χῆνα anserem 5 uocant, ἀλώπεκα uulpem. Item **erythraones**, in quibus nitor eximius absoluta que nigricia, et in superciliis cocci rubor, dicti ἀπὸ τοῦ ἐρυθροῦ καὶ ταῦνος, hoc est a rubro et pauone. Est aliud genus, uulturibus maius, quorum et concolorem reddit. Gignuntur in Alpibus et tota septentrionali regione, nec est ulla avis maior, excepto Strutiocamelo; intantum que carne augmentur ut saepe in terra praehendantur immobiles. In auariis perdunt saporem.

10 380 Ab ansero **anserinum** deriuatur. **Plynus**: Tubera efficacissime anserino adipe curantur. De Anate locutus est **Martialis**: Tota tibi ponatur anas, sed pectore tantum Et ceruice sapit; caetera rede coco. Hinc **anatarius** custos dicitur, et anatariae plumae, et **anataria aquila**, quae anates circa lacus uenatur.

381 **Nanum** quoque uas aquarium a natando dictum quidam existimant, nos a paruitate potius appellatum putamus: est enim breue uas ac latum, quod uulgo situlum barbatum appellant. Graeci autem νάνους, hoc est nanos, uocant breui atque humili corpore homines paulum supra (f° 127v) terram extantes, quos nostri **pomiliones** 5 appellant. Sed **nani** uocabulum nostri quoque ueteres usurparunt, nec de hominibus tantum, sed de equis mulis que, ac etiam sensu parentibus. **Helius Cinna**: At nunc me genu nana per salicta, Bigis rheda rapit citata nauis. Vnde nunc quoque **mala nana** appella-mus, quae alio nomine **meliimela** dicuntur.

382 Item a uolo fit **uolito** frequentatiuum. **Plynus**: Super aquas assidue uolitans. Interdum tamen capit pro discurso. **Cicero**: Qui per forum uolitant. Et **uolaticus**, uolans, ad uolandum aptus. **Plautus**: Sexaginta hominum uno die uolaticorum manibus occidi meis. Et **uolucres**, quaecunque uolant, nec aues solum, sed illae quoque minutiores bestiae, ut 5 apes, uespae, tabani, et reliqua ex pennatis quae **insecta** dicuntur. Sunt enim insecta

378,15-17 et 18-22 cf. Plin. *nat.* 10,53-55 uar. 1 379,1 et 2-3 et 5-6 et 7-10 cf. Plin. *nat.* 10,56 uar. 1 380,1-2 cf. Plin. *nat.* 30,107 1 2-3 cf. [?] Mart. 13,52 [uar.?] 1 3-4 cf. Plin. *nat.* 10,7 1 381,1 et 2-3 cf. P. Fest. 176 1 2 ? 1 3-7 cf. Gell. 19,13,2-5 (cf. Cinna *carm. frg.* 1), ex Tort. *nanus* ? 1 382,1 Plin. ? 1 2 cf. Valla *eleg.* 6,5 (cf. Cic. *dom.* 49) 1 3 Plaut. *Poen.* 473-474 uar. 1 4-5 cf. Valla *eleg.* 4,45 1 5-7 cf. Plin. *nat.* 11,1

378,15 coepisset *o* || iis *U* : his *ova* || 20 multa *om. v* || 21 agente *v* || 379,2 chenalopces *v* || 3 autem *om. v* || nigricantes *o* nigritantes *v* nigricanteis *a* || 4 enim] etiam *ov* || 7 Est] et *ov* || 8 signuntur *o* || 9 augetur *ov* || 380,2 tibi] quidem *a* || 381,2-3 barb. Sit. appellanti *v* || 4-5 appellant Pom. *v* || 5 de] pro *v* || 6 At] ac *v* || 7 geni *ov* || quoque nunc *ova* || 8 dicuntur Melimella *v* || 382,2-3 et **uolaticus** — meis add. in *mg.* *U*<sup>2</sup>, sed non indicauit quo inserendum esset : *om. ova* || 5-6 aliqua **insecta** *v*

aliqua terrestria, ut scolopendrae, stelliones; alia uolucria, ut apes, uespae; alia utroque modo, ut formicae; alia et pennis et pedibus carentia, ut tineae, quae in homine nascuntur, tricenum aliquando pedum et plurium longitudine. Putant haec nec neruos habere, nec ossa nec spinas nec cartilaginem nec pinguis nec carnes nec crus-  
 tam fragilem, nec quae iure dicatur cutis, sed mediae cuiusdam inter haec omnia naturae corpus; nihil intus, nisi quam paucissimis intestinum implicatum, propter quod diuulsi uiuunt et singulis partibus palpitant, quia in his ratio uitalis non certis mem-  
 (c. 204) bris, sed toto corpore inest, minime que in capite: hoc enim solum non mouetur, nisi cum pectore simul auulsum. Dicta autem sunt insecta ab incisuris, quae  
 nunc ceruicum loco, nunc pectorum sunt atque alii. Cupido etiam propter alas quas gerere fingitur uolucer dicitur. Et aliquando ponitur pro celo, facit que comparatiuum uolucrior. **Martialis:** Et uolucrem longo porrexit vulnere pardum.

383 Item à uolo **uolatus** fit; et aliud uerbum **uolo uis**, quod animus in quo uelle est talis sit ut puncto temporis peruolet quo uult. Ab hoc deriuatur **uoluntas** et **uolentia** eiusdem significationis, hoc est: quae quid cum ratione desyderat. **Salustius** tamen uolentia plebi pro placenta plebi scripsit, hoc est quae plebs uellet: Multis  
 que suspitionibus uolentia plebi facturus uidebatur. A uolentia **beniuolentia** et **maliuolentia** deriuantur pro amore et odio, quasi bona et mala uoluntas; et **beniuolus** ac **maliuolus**; et **beniuole** ac **maliuole** aduerbia. Hinc **maliuoli Mercurii signum**, hoc est statuam, appellabant, ideo quia in nullius tabernam spectabat, hoc est: in nullius lucrum. À uoluntate uero dicitur **uoluntarius**, qui sponte sua aliquid uult; et **uolun-**  
 10 **tarie** et **uolenter** aduerbia.

384 Item à uolo **Volones**, quod bello Punico, qum deessent qui scriberentur, serui ad octo milia pro dominis pugnaturos se polliciti in ciuitatem recepti sunt, et uolones quia hoc sponte uoluerunt appellati. Item **uoluptas**, quae diffinitur praeter modum elata laetitia opinione praesentis alicuius magni boni. In qua **Epicurus** summum  
 5 bonum constituit. Hinc, quaecunque aliqua delecta- (f° 128r) tione animum demulcent uoluptates dictae, quod ea maxime uelimus; unde fit **uoluptuosum** et **uoluptarium**, hoc est: plenum delectationis; et **uolup** adiectuum pro uoluptuoso et delectabili. **Plautus:** Hic senex, si quid clam uxore sua animo fecit uolup. Et Volupia, uoluptatis dea, quae et Angeronia à tollendo animi angore appellatur. Et **uoluptabile**, gratum, uolup-  
 10 tuos. **Plautus:** Voluptabilem mihi cum aduentu tuo attulisti.